در زمان آباقا، زکریای قزوینی در آثار البلاد و اخبار العباد که در سال ۶۷۴ ق تهیه کرده است، از تهران چنین یاد می‌کند :

۱۱- شرف‌الدین علی یزدی: ظفرنامه، (لیدن، ۱۸۸۸)، ج ۲، ص ۵۷۲.

۱۲- کلاویخو رییس تشریفات سلطنتی اسپانیا بود، که از جانب هانری سوم پادشاه کاستیل اسپانیا به سفارت به دربار تیمور مأموریت داشت، و در عبور از ری و تهران در اواخر سال ۸۰۶ هـ. ق/ ۱۴۰۴ م، اطلاعات ارزشمندی از این دو محل در سفرنامه خود ذکر کرده است.

۱۳- سفرنامه کلاویخو، ترجمه مسعود رجب‌نیا، (تهران، بنگاه ترجمه و نشر کتاب،

«تهران دیهی بزرگ از دیه‌های ری است، که بستانها و درختهای فراوان و میوه‌های نیکو دارد.

شاه عباس در داخل حصار شاه طهماسبی، چهار باغ و چنارستانی احداث کرد، که بعدها در زمان شاه حسین صفوی دیوار بلندی به دورش کشیدند و عمارات و مقر سلطنتی در داخل آن ساختند، و نام آن را «ارک» نهادند.^{۲۴}

پیتر و دلاواله جهانگرد معروف ایتالیایی، که در سال ۱۰۲۸ هـ. ق ۱۶۱۸ م، در زمان شاه عباس صفوی به ایران سفر کرده است، از تهران نیز دیدن کرد، و در این باره چنین می نویسد:

«تهران شهر بزرگی است که از قزوین وسیعتر است، ولی عده کمی در آن ساکن هستند. تمام این شهر از باغهای بسیار بزرگ پوشیده

۲۰- اسکندربیک ترکمان: تاریخ عالم آرای عباسی، (تهران، امیرکبیر، ۱۳۵۰) ج ۱، ص ۲۱۰.

۴۳- همان کتاب، ص ۵۲۳، ملحقات روضة الصفا، ج ۹، ص ۱۹۷.

۴۴- صنیع الدوله: مرآت البلدان، ج ۱، ص ۵۲۵، ملحقات روضة الصفا، ج ۹، ص ۱۹۷.

۴۵- دنبلی: مآثر السلطانیة، ص ۱۷، صنیع الدوله: مرآت البلدان، ج ۲، ص ۵۲۵.

محمدتقی سپهر: ناسخ التواریخ، ج ۱، ص ۲۳.

به تهران بازگشت و تهران را نیز به چنگ آورد.^{۳۶}
در سال ۱۱۹۹ هـ. ق/ ۱۷۸۵ م آغامحمدخان تهران را به تصرف خویش
درآورد، و یک سال بعد در سال ۱۲۰۰ هـ. ق/ ۱۷۸۶ م در تهران به تخت
سلطنت نشست و به نام وی خطبه خواندند و سکه زدند.^{۳۷}
به سبب نزدیکی تهران به استرآباد و مازندران، آغا محمدخان
تهران را به پایتختی برگزید، بناهایی احداث و در آبادی آن اقدام
کرد.^{۳۸} از آن پس این شهر را «دارالخلافة» خواندند.
در سال ۱۲۰۶ هـ. ق/ ۱۷۹۱ م که آغا محمدخان برای ازبین بردن
سلسله زندیه به شیراز لشکر کشیده بود، دستور داد تا سنگهای
مرمر و پرده‌های تصاویر و آئینه‌های «عمارت وکیل» را از شیراز به
تهران آورده و در تالار تخت مرمرکه هم اکنون نیز موجود است، نصب
کنند.^{۳۹}

پس از فتح کرمان، آغامحمد خان سپاه خود را برای حمله به داغستان
و شیروان و کرمان و ایروان گسیل داشت، و قلعه شوشی و تفلیس را فتح
کرد، در سال ۱۲۰۹ هـ. ق/ ۱۷۹۴ م در مراسم نوروزی آغا محمدخان
تاج شاهی مشهور به «تاج ماه» را بر سر نهاد، و بازوبند «دریای نور» را
به بازو بست.^{۴۰}

در سال ۱۲۱۲ هـ. ق/ ۱۷۹۷-۹۸ م هنگام نبرد قلعه شوشی، آغامحمد
خان به دست سه نفر از خدام خود به قتل رسید. پس از قتل وی، فتحعلی خان
جهانبانی به ولایتعهدی، و بعدها به نام فتحعلی شاه به مقام سلطنت رسید.
حکومت او با حوادث سیاسی بسیاری توأم بود. در زمان او تهران بیش از

۴۶- دنیلی: مآثر السلطانیة، ص ۱۷، سپهر: تاریخ التواریخ، ج ۱، ص ۲۵، ۲۶،
صنیع الدوله: مرآت البلدان، ج ۱، ص ۵۲۵.
۴۷- ملحقات روضة الصفا، ج ۹، ص ۲۰۰، مرآت البلدان، ج ۱، ص ۵۲۶.
۴۸- ملحقات روضة الصفا، ج ۹، ص ۱۹۸.
۴۹- نگاه کنید به: یحیی ذکا، تاریخچه ساختمانهای ارگ سلطنتی، ص ۴۲.
۵۰- صنیع الدوله: مرآت البلدان، ج ۱، ص ۵۲۷.

هر زمان دیگر مورد توجه قرار گرفت و بناهای جالب و معروفی در آن بناشد. از ویژگیهای این دوره رقابتهای سیاسی قدرتهای بزرگ آن زمان و مشاهدات جهانگردان خارجی در باره ایران، به ویژه تهران بود. «ژوبر» که از جانب ناپلئون به دربار فتحعلی شاه آمده بود، در سال ۱۲۲۱ هـ. ق/ ۱۸۰۶ م در تهران بسر می برد. وی درباره تهران چنین می نویسد:

«شهر تهران بر روی يك زمین پست در پای رشته کوه البرز در ده فرسخی (لیو) قلّه دماوند، در ۲۵۰ یا ۳۰۰ فرسخی دریای خزر ساخته شده است... برج و باروی تهران به نظر من خیلی متوسط آمد، و هیچگونه ساختمانی که بتوان آن را با بناهایی سنجید که می گویند زینت بخش اصفهان است، در آن وجود ندارد. کاخ و باغهای شاه خیلی وسیع است...»^{۵۱}

وی اضافه می کند:

«با این همه می توان باور کرد که این شهر - با آن که در زمانی که من در آنجا می زیستم چندان پیشرفتی نداشت، و جمعیتش از سی هزار نفر بیشتر نبود - چون مقر شاهنشاهی شده، جمعیت و توانگریش روزافزون است... فتحعلی شاه در اندیشه آن است که رودخانه ای در آنجا روان سازد»^{۵۲}

در سال ۱۲۲۲ هـ. ق/ ۱۸۰۷ م نایب سفارت انگلیس به نام ژاک موریه به ایران آمد. وی درباره تهران چنین نوشته است:

«پایتخت حالیه ایران طهران است، باروی این شهر از چهار میل و نیم، الی پنج میل است. این شهر را شش دروازه است که سر در و جوانب آنها را کاشی کار کرده، صورت ببر و حیوانات دیگر را در کاشیها نقش کرده اند.

هوای تهران بجهت تردیکی آن به کوه البرز و دریای خزر که پشت کوه البرز است مختلف می باشد، و در تابستان نهایت ناسازگاری را دارد فصل گرما عجایز و عاجزین در شهر نمی مانند. آب طهران نیز تعریفی ندارد. اتباع سفارت ما اغلب به امراض مختلفه مبتلا شدند...»^{۵۳}

ژنرال گاردان، فرستاده ناپلئون که در سالهای ۱۲۲۴-۱۲۲۲ ه. ق. ۱۸۰۹-۱۸۰۷ م در تهران بود، ضمن بررسی ارتش ایران، درباره تهران چنین می نویسد:

«هیچ قسم نقشه‌ای در ایران موجود نیست. فقط دور هر قصبه‌ای حصاری است از گل، دارای برجهای مرتفع آجری کنگره دار و گرد شهرها خندق نیز کنده اند.

تنها در طهران جلوی هر دروازه ۲۰۰ تا ۳۰۰ قدم برجی گلی ساخته اند، و روی آن را اندود کرده و خندقی گرداگرد طهران هست که هیچ قسمت آن از قلعه دیده نمی شود»^{۵۴}.

چند سال بعد در سال ۱۲۳۷ ه. ق. / ۱۸۲۱ م جهانگردی انگلیسی به نام

۵۳- به نقل از: صنیع الدوله، مرآت البلدان، ج ۱، ص ۵۳۱.

۵۴- کنت آلفردو گاردان: خاطرات ماهوریت ژنرال گاردان، ترجمه عباس اقبال

آشتیانی، به کوشش همایون شهیدی، (تهران فرهنگ و تاریخ ایران، ۱۳۶۲)، ص ۱۳۶.

سررابرت کرپرتر^{۵۵} که در سالهای ۱۲۳۷-۱۲۳۴ هـ.

تهران در سرزمین پست واقع است...^{۵۷}

در زمان فتحعلی شاه بناهای متعددی در داخل و خارج شهر تهران بنا شد، که معروفترین آنها، مسجد شاه، باغ شاه، برج نوشین^{۵۸}، عمارت نگارستان، قصر قاجار^{۵۹}، قصر لاله‌زار، کاخ نیاوران و تخت مرمر را می‌توان نام برد.

در سال ۱۲۴۴ هـ. ق/ ۱۸۲۸-۲۹ م به دنبال مبارزات سیاسی روس و انگلیس بر سر ایران، سفیر روسیه به نام گریبایدوف در تهران و به وسیله ایرانیان به قتل رسید. بامیانجیگری حکومت ایران، از بحران و خطراتی که در اثر این قتل روی می‌داد، جلوگیری شد.

با مرگ فتحعلی شاه در سال ۱۲۵۰ هـ. ق/ ۱۸۳۴ م، محمد شاه یکی از نوادگان وی در رجب ۱۲۵۰ هـ. ق/ نوامبر ۱۸۳۴ در تبریز به سلطنت

55. Sir Robert Kerporter

56. Mac Donald

۵۷- سفرنامه رابرت کرپرتر، ج ۱، ص ۳۱۳ - ۳۰۶.

۵۸- «برج نوشین» به نام نوش آفرین خانم، دختر بدرخان زند و زن فتحعلی شاه بوده است.

۵۹- محل «قصر قاجار» در جاده قدیم شمیران بوده است، و این قصر در سال دوم سلطنت فتحعلی شاه ساخته شده است، (تاریخ مآثر السلطانیه، ص ۴۶).

در زمان محمد شاه، عمارات متعددی در تهران بنا شد^{۶۴}. بناهای مهم محمد شاهی عبارت بودند از: محله دروازه محمدیه و عباس آباد (پای قاپوق و میدان اعدام)، قصر محمدیه و قصر عباسیه^{۶۵}، که امروزه از این بنا اثری به جای نمانده است. بساز مرگ محمد شاه در سال ۱۲۶۴ هـ. ق/ ۱۸۴۸ م، پسرش ناصرالدین

۶۰- صنیع الدوله: مرآت البلدان، ج ۱، ص ۵۶۷، سپهر: ناسخ التواریخ، جلد قاجار، احوال محمد شاه.

۶۱- صنیع الدوله: مرآت البلدان، ج ۱، ص ۵۶۹.

۶۲- اوژن فلاندن: سفرنامه اوژن فلاندن به ایران، ترجمه حسین نورصادقی، (تهران، اشراقی، ۱۳۵۶)، ص ۱۱۰.

۶۳- صنیع الدوله: مرآت البلدان، ج ۱، ص ۵۸۶.

۶۴- همانجا.

۶۵- سپهر: ناسخ التواریخ، جلد قاجار، شرح سلطنت محمد شاه و وقایع سال ۱۲۶۴

شاه به سلطنت رسید. در زمان وی کارهای عمده‌ای در تهران انجام گرفت، از جمله تأسیس دارالفنون، تجدید بنای کاخ نیاوران، بنای عمارت دوشان تپه و قصر فیروزه، توسعه تکیه دولت و دارالخلافت تهران، بنای قصر عشرت آباد در سال ۱۲۹۱ هـ. ق/ ۱۸۷۴ م^{۶۵}، قصر یاقوت در حدود سال ۱۳۰۲-۱۳۰۳ هـ. ق/ ۱۸۸۵ م، عمارت سلطنت آباد که در سال ۱۲۷۶ هـ. ق/ ۱۸۵۹ م آغاز و قسمتی از آن در سال ۱۳۰۵ هـ. ق/ ۱۸۸۷-۸۸ م ساخته شد^{۶۷}، قصر امیریه باغ عیش آباد، قصر امیریه، مدرسه و مسجد سپهسالار و باغ بهارستان، راه آهن حضرت عبدالعظیم و سرانجام تراموای اسبی تهران. در ایام سلطنت ناصرالدین شاه تعداد زیادی از سیاحان خارجی از ایران دیدن کردند که از جمله آنها، مادام «دیولافوا»^{۶۸} را می‌توان نام برد.

دیولافوا که در سالهای ۱۲۹۹ ق/ ۱۸۸۱-۸۲ و ۱۳۰۲ ق/ ۱۸۸۴ م در ایران به سر می‌برد، درباره تهران چنین نوشته است:

«... کمی بعد به دروازه تهران رسیدیم که در بالای آن کاشیهای نقاشی شده بارنگهای جلف و زننده، جنگهای رستم زال را با دیوان شاخ و دم دار نمایش می‌دادند... هوای تهران (۲۳ ژوئن ۱۸۸۱ م) فوق‌العاده گرم است. میزان‌الحراره در «باغ خواهران تارک دنیا» ۴۵ درجه سانتیگراد را نشان می‌دهد...»^{۶۹}.

ناصرالدین شاه در ۱۷ ذی‌القعدة ۱۳۱۳ ق/ ۱۸۹۶ م در حرم حضرت عبدالعظیم به دست میرزارضای کرمانی کشته شد و مظفرالدین شاه دومین پسرش به تخت نشست. در دوران مظفرالدین شاه، تغییرات عمده و جدیدی در مورد شهرسازی و احداث بناهای جدید به چشم نمی‌خورد. با وجود

۶۶- صنع الدوله : سپهر: مرآت البلدان، ج ۳، ص ۱۹۶.

۶۷- الآثار و الآثار، ص ۵۶، روزنامه خاطرات اعتماد السلطنه، ص ۳۷۳.

با آغاز حرکت‌های مشروطه خواهی و رویدادهای سیاسی این دوران، توجه چندانی به احداث ساختمانهای جدید و توسعه شهر تهران نشد، بویژه که جانشین مظفرالدین شاه یعنی محمدعلی شاه پسر وی که از سال ۱۳۲۴ ق زمام امور را به دست گرفت، درگیر کشمکشهای سیاسی بود و فرصتی برای بهبود وضع جامعه و شهرها نیافت. وی حتی با انحلال مجلس (بهار ۱۳۲۶ ق/۱۹۰۸ م) به اغتشاش و ناآرامی در ایران دامن زد و سرانجام نیز بر اثر فشار اقشار مختلف مردم از سلطنت خلع و به سفارت روس پناهنده شد (۲۴ جمادی‌الآخر ۱۳۲۷ ق/۱۳ ژوئیه ۱۹۰۹ م).

احمد شاه پسر وی در شعبان ۱۳۳۲ ق/ژوئیه ۱۹۱۴ م بر تخت سلطنت نشست و این هم زمان با شروع جنگ جهانی اول در بهار همان سال بود. در خلال چهار سال جنگ، شهر تهران مجال پیشرفتی نداشت و با تغییر حکومت به سلسله پهلوی در اردیبهشت ۱۳۰۵/آوریل ۱۹۲۶، دوران اقتدار خاندان قاجار به پایان رسید، اما تهران کماکان پایتخت باقی ماند. در این ایام عنوان «دارالخلافه» از تهران حذف شد. در سال ۱۳۱۱ شمسی برج و حصار هشت ضلعی شهر خراب و خیابانهای جدیدی احداث شد با پرکردن خندقهای اطراف شهر، تهران بخصوص از جانب شمال و غرب گسترش یافت.